
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette, del mese di agosto, alle ore 19:30,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ZANIERI STEFANO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore P

Codice 4 4  0 3 0

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  51   Del  07-08-2019

Oggetto: GAL  "FERMANO  LEADER"  PSL  2014/2020 SOTTOMISURA
19.2.7.2.A  -  RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO  DI MONSAMPIETRO MORICO.- DOMANDA DI AIUTO
N.  27129  /2017. - RICHIESTA DI ANTICIPO: ATTO DI

S
Soggetta a ratifica N

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

Immediatamente eseguibile



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto lo stesso progetto meritevole di approvazione;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con  voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del1.
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della
legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

Di autorizzareil Sindaco, quale legale rappresentante del Comune di Monsampietro Morico,2.
ai sensi e nel rispetto dell’avviso pubblico approvato dal C.d.A. del GAL nella seduta del
19.06.2017 per la “Misura 19.2 – Attuazione della strategia di sviluppo locale – Sottomisura
19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici”,  alla richiesta di anticipazione di
euro 21.965,01, pari alla quota del 50% dell’importo contrattuale (50% di (euro
3.250,00+11.767,00+28.313,02+600,00)) dei lavori di: “Riuso e riqualificazione del Centro
Storico di Monsampietro Morico”;

Di impegnarsi, così come previsto al punto "7.3.1 Presentazione della domanda di3.
anticipo" del citato avviso G.A.L. (C.d.A. del 19.06.2017), alla restituzione della quota del
100% di detto anticipo pari ad euro 21.965,01, qualora tale diritto venga meno o nel caso in
cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di
anticipazione;

Preso atto che l'importo relativo all'intervento in specie, è previsto nel vigente Bilancio di4.
previsione 2019/2021, esecutivo, nei seguenti capitoli:

Cap. 580/1 - Entrata - Residuo 2018;-
Cap. 4 – Entrata – Avanzo di amministrazione;-
Cap. 2550 – Uscita – Impegno 152/2018;-

Di dare atto che l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria con riserve5.
di bilancio da reperire con specifico atto qualora sia necessario;

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione,6.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del TUEL approvato con
Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267.

Inoltre, con separata e successiva votazione unanime, resa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma –
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

formula la seguente proposta:

PREMESSO CHE:
il Gruppo di Azione Locale “Fermano Leader” soc. cons. a r.l. (di seguito GAL), in-
qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del Piano di Sviluppo Locale
approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del Dirigente del
Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14.11.2016,
nell’ambito della strategia di sviluppo promossa dal GAL stesso all’interno del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche, ha emesso il
bando che disciplina i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione
dell’intervento “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei
centri storici”, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del
19.06.2017;
il suddetto bando ha la finalità di contenere lo spopolamento dei piccoli insediamenti-
collinari e montani, sostenendo interventi volti al riuso e alla riqualificazione di centri
storici e borghi rurali, all’interno dell’ambito territoriale di operatività del GAL, in cui il
Comune di Monsampietro Morico è ricompreso;
la dotazione finanziaria assegnata dalla “Misura 19.2 – Sottomisura 19.2.7.2.A-
Riuso e riqualificazione dei centri storici” agli interventi previsti dal sopracitato bando
ammontano ad € 1.200.000,00;
ai sensi del punto 5.1.1 del sopramenzionato bando, i soggetti richiedenti sono i-
Comuni ricadenti nel territorio di operatività del GAL che, al momento della
presentazione della domanda di sostegno, il soggetto richiedente deve:
disporre di un fascicolo aziendale AGEA aggiornato in tutte le sezioni e validato1.
prima della presentazione della domanda di sostegno;
essere titolare di un conto corrente bancario o postale dedicato, anche non in via2.
esclusiva, alla gestione dei movimenti finanziari relativi alla realizzazione del
progetto;
avere la disponibilità degli immobili sui quali si intende realizzare l’investimento a3.
decorrere dalla data di presentazione della domanda di sostegno e,
successivamente alla liquidazione del saldo, per il periodo di tempo derivante
dagli impegni assunti con l’adesione all’avviso;

ai sensi del punto 5.1.2, al momento della presentazione della domanda, il progetto-
deve:
raggiungere un punteggio di accesso non inferiore a 0.35 da calcolare sulla1.
base di quanto stabilito dal bando stesso;
prevedere interventi classificati quali “infrastrutture di piccola scala”, ovvero2.
interventi la cui dimensione in termini di valore della relativa spesa ammissibile
non superi complessivamente il limite di 300.000,00 euro;

ai sensi del punto 5.2, sono ammissibili all’aiuto investimenti materiali ed-
immateriali, come esplicitati di seguito, volti al riuso ed alla riqualificazione di:
a) centri storici, così come definiti dagli strumenti urbanistici (Zone A di PRG),
relativi ai nuclei capoluogo di Comuni collinari e montani con popolazione
inferiore a 5.000 (cinquemila) abitanti (ISTAT 01.01.2015), aventi caratteristiche
di pregio sotto il profilo storico

‐
architettonico;

b) borghi rurali, cioè nuclei abitati di antico impianto diversi dal nucleo urbano
capoluogo, con popolazione censuaria di riferimento inferiore a 700 (settecento)
abitanti (ISTAT 01.01.2015), aventi caratteristiche di pregio sotto il profilo
storico

‐
architettonico.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Le azioni ammissibili riguardano le tipologie di intervento di seguito elencate, o ad-
esse strettamente assimilabili:
investimenti infrastrutturali relativi a strade comunali, mura, piazze, ponti,-
illuminazione pubblica, realizzazione o ripristino delle pavimentazioni stradali
con materiali tipici della tradizione locale ed opere direttamente connesse ai
suddetti investimenti, ivi compreso il rifacimento facciate di edifici di proprietà
pubblica delimitanti vie e piazze di pregio storico architettonico, con interventi
riguardanti i paramenti murari esterni (anche con incasso di cavidotti), cornicioni
del tetto, eliminazioni delle superfetazioni e ripristino delle strutture
architettoniche originarie;
valorizzazione degli spazi pubblici, recupero di manufatti ad uso collettivo (quali-
fontane, lavatoi, abbeveratoi, terrazze-belvedere), opere di arredo urbano e
cartellonistica informativa fissa, rifacimento o realizzazione di spazi verdi, con
annessa illuminazione, che dovranno integrarsi e valorizzare la tipicità dei
luoghi ed il loro contesto storico;
infrastrutturazione di tipo innovativo per l'attivazione di servizi basati su-
tecnologie avanzate (smart village), per l'erogazione di servizi qualificati alla
popolazione, alle imprese, ai turisti.
Per tutti gli interventi è esclusa la costruzione di nuovi edifici;-
in virtù di quanto stabilito al punto 5.4.1, l’intensità del contributo risulta essere-

pari al 70% degli investimenti ammissibili ed il tasso di aiuto potrà essere
incrementato di 10 (dieci) punti percentuali limitatamente ai soli comuni il cui
territorio è ricompreso nel cosiddetto “cratere” di cui agli eventi sismici del 2016, di
cui il Comune di Monsampietro Morico è parte, Tale incremento potrà essere
autorizzato dal Consiglio di Amministrazione del GAL, nel caso di approvazione da
parte della Commissione Europea della riprogrammazione del PSR Marche 2014/20
in funzione delle risorse aggiuntive con finalità “sisma”.
Indipendentemente dall’importo del progetto presentato, sarà concesso un-

massimo di contributo pubblico pari ad Euro 60.000,00 per singola domanda di
sostegno;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di partecipare al
sopramenzionato bando del GAL proponendo l’intervento di “Misura 19.2 – Attuazione
della strategia di sviluppo locale - Riuso e riqualificazione del Centro Storico di
Monsampietro Morico”, con popolazione censuaria inferiore a 700 abitanti, così come
previsto al punto 5.2 lett. b) del bando stesso;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 06.10.2017, con la quale è
stato approvato la partecipazione al bando del GAL “Misura 19.2 – Sottomisura
19.2.7.2.A Riuso e riqualificazione dei centri storici” al fine di provvedere alla redazione
del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Riuso e riqualificazione del Centro Storico di
Monsampietro Morico”, relativamente alla riqualificazione della pubblica illuminazione,
agli impianti di videosorveglianza e wifi, nonché alla valorizzazione degli spazi pubblici
con opere mirate di arredo urbano;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 43 del 25/10/2017
(Reg. Gen. n. 71) con la quale è stato affidato all’Ing. Dante Cesetti di Montegiorgio,
inscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171, l’incarico per la
progettazione dell’intervento con cui candidarsi al bando in parola;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 24.11.2017, con la quale è
stato approvato, in linea tecnica al solo fine della presentazione della domanda di aiuto
ai sensi del bando in premessa richiamato, il progetto esecutivo relativo ai lavori di
“Riuso e riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro Morico” (CUP:
D34H17000940009) redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del Geom.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Maurizio Luchetti, l’Arch. Daniela Di Sabatino, l’Ing. Fabrizio Marcozzi, e dal tecnico
incaricato ing. Dante Cesetti per la parte relativa alla riqualificazione della pubblica
illuminazione e alla video sorveglianza, per una spesa complessiva di euro 52.600,00
di cui euro 43.548,83 per lavori a misura ed euro 9.051,17 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTA la domanda di aiuto n. 27129 presentata tramite portare SIAR in data
30.11.2017 prot. n. 1201908;

VISTA la nota della Regione Marche, GAL Fermano, pervenuta al protocollo di questo
Comune li 21 marzo 2018 al n° 1117, con la quale si comunica l’ammissibilità a
finanziare la spesa massima di € 46.874,68 per la quale è stato riconosciuto un aiuto
fino ad € 37.499,75;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 04.09.2018, con la quale è
stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di: “Riuso e riqualificazione del
Centro Storico di Monsampietro Morico” (CUP: D34H17000940009) redatto dall’Ufficio
Tecnico Comunale nella persona del Geom. Maurizio Luchetti, l’Arch. Daniela Di
Sabatino, l’Ing. Fabrizio Marcozzi, e dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti per la
parte relativa alla riqualificazione della pubblica illuminazione e alla video sorveglianza,
per l’importo complessivo di euro 52.600,00 di cui euro 43.548,83 per lavori ed euro
9.051,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTA la nota della Regione Marche – GAL Fermano Leader prot. n. 310469 del
20.03.2018 (ns. prot. n. 1117/2018) con la quale comunica che la domanda di aiuto n.
27129/2017 presentata da questo Comune, risulta ammissibile a finanziamento per
una spesa massima di euro 46.874,68 per la quale può essere riconosciuto un aiuto
fino ad euro 37.499,75 (rif. delibera C.d.A. GAL del 14.03.2018), nel rispetto dei limiti
massimi di spesa o di aiuto previsti nel bando di riferimento e di seguito riportati:

N. Descrizione tecnica
Costo

Intevestimento
(€)

Spese
tecniche
(€)

Contr.
Ammiss.
(€)

Q. Cont.
Ammis.
(%)

Rata di
reintegrazione

(€)

1

PUBBLICA ILLUMINAZIONE_
Sostituzione dei corpi illuminanti
esistenti con corpi illuminanti con
lampade di nuova tecnologia a LED

€ 20.836,66 € 2.083,67 € 18.336,27 80,00 € 764,01

2 Per la Valorizzazione degli Spazi
Pubblici esistenti, si provvederà ad
opere mirate di ARREDO URBANO.
Per la sosta temporanea nel cuore del
centro storico di Monsampietro
Morico, come si vede dalla Tavola
progettuale dedicata, si propone
l’inserimento di Panchine con
annesse fioriere realizzate in Acciaio
Corten Ossidato con trattamento
naturale e Trattamento
Antidilavamento in posizione laterale
della Piazza Malugero Melo e anche
nella annessa Terrazza Panoramica.
Verranno sostituiti i cestini dei rifiuti
esistenti in plastica con degli altri
dello stesso materiale delle panchine
e fioriere dotati di coperchio apribile
per la protezione dagli agenti
atmosferici.
Infine completeranno l’intervento
L’inserimento di Paline e Totem
Informativi in posizioni strategiche per
accompagnare con informazioni di

€ 12.864,32 € 257,29 € 10.497,29 80,00 € 437,39

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



carattere storico ed artistico la visita
del centro storico. Tali Pannelli
saranno dotati di Qr Code, pertanto,
Collegandosi direttamente da
smartphone e tablet con la pagina
web del sito dell’amministrazione
comunale dedicato all’informazione
turistica, sarà possibile leggere la
storia di questo paese o dei
monumenti ivi presenti.

3

TELECAMERE
VIDEOSORVEGLIANZA_L’impianto
verrà realizzato in considerazione
delle strutture esistenti, in particolare
verranno utilizzate le pareti degli
edifici per il passaggio dei cavi UTP.
Verranno installate n. 6 telecamere
tipo BULLET CAMERA 2MPX
OTTICA 2.8- 12MM CON IR - ALIM.
12 Vcc/POEIP66, Sensore 1/ 2.8"
progressive scan CMOS - Risoluzione
massima 1920X1080
- Frame rate 20fps (1920X1080);
25fps (1280X960) - Sensibilità
0.01lux@ F1.2 AGC ON, 0 lux con IR
- D/N ICR – Obiettivo varifocale
2.8-12mm motorizzato -
Compressione video H264, MJPEG,
H264+
- Smart futures: Intrusion detection,
Line crossing detection - Dual stream
– Portata IR 30mt - WDR 120dB –
Alimentazione 12Vdc/POE 7.5W max
– Temperatura d’esercizio
-30°C+60°C, IP66., .in grado di
riprendere immagini nelle vie di
maggiore importanza il tutto con
sistema di registrazione e controllo
(Work Station).

€ 6.494,54 € 649,45 € 5.715,19 80,00 € 238,13

4

WI-FI_A livello tecnico. il servizio
Internet verrà consegnato tramite un
ponte radio che collegherà il centro
stella della distribuzione WiFi del
centro storico alla ns. Infrastruttura di
rete. All’interno dei locali, in un punto
da concordare, verrà installato un
piccolo armadio di rete che conterrà
gli apparati necessari.
Verrà installato un Router che fungerà
da Gateway per le reti LAN interne ed
uno switch al quale verranno collegati
i cavi provenienti dagli AP Wireless
che andranno installati nei punti
strategici individuati per la copertura
delle aree interessate. Per quanto
riguarda gli AP Esterni verranno
istallati a parete e/o a palo nei due
punti individuati dalla mappa orientati
secondo uno schema ben preciso, ed
alimentati da un cavo di rete che
verrà passato nel modo più discreto
ed invisibile possibile.

€ 3.353,41 € 335,34 € 2.951,00 80,00 €122,96

Totale € 43.548,93 € 3.325,75 € 37.499,75 80,00 € 1.562,49

VISTA la nota del GAL Fermano Leader prot. n. 69/2019 del 19.07.2019 (ns. prot. n.
2604/2019) con la quale, fra l’altro, sollecita i Comuni Beneficiari del Bando

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



(sottomisura 19.2.7.2) e avviare le procedure per la richiesta dell’anticipo secondo le
modalità previste dal Bando e della Circolare esplicativa già inviata in data 11.10.2018;

VISTO il paragrafo "7.3 Domanda di pagamento dell’anticipo" dell’avviso pubblico del
G.A.L. approvato dal C.d.A. nella seduta del 19.06.2017, nel quale è stato previsto:
"L’anticipo può essere concesso fino ad un massimo del 50% dell’importo contrattuale
risultante dall’espletamento delle procedure di aggiudicazione ai sensi del Codice dei contratti
pubblici (D.Lgs. n. 50/2016) e relativi regolamenti e disposizioni attuative.
La presentazione di tale anticipo è subordinata alla presentazione da parte dell’Ente pubblico
interessato di un atto, rilasciato dall’organo giuridico decisionale, di impegno a versare
l’importo erogato a titolo di anticipo qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui
l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di
anticipazione.”;

VISTO il paragrafo "7.3.1 Presentazione della domanda di anticipo" del citato avviso
G.A.L. (C.d.A. del 19.06.2017), nel quale è stato previsto:
"La domanda di pagamento dell’anticipo deve essere obbligatoriamente presentata sul
sistema informativo regionale SIAR all’indirizzo: http://siar.regione.marche.it, e deve essere
allegata la seguente documentazione in formato digitale PDF non modificabile:

Atto di impegno dell’Ente equivalente al 100% dell’importo anticipato;a)
Dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, sottoscrittab)
dal legale rappresentate, con indicazione degli estremi:
dell’atto di affidamento dei lavori;
del contratto di appalto e del relativo importo;
del verbale di consegna e di inizio dei lavori.

L’Atto di impegno deve avere validità fino alla liquidazione del saldo finale dell’aiuto; viene
svincolata solo alla chiusura del procedimento amministrativo ed ha efficacia fino alla data di
rilascio dell’apposita autorizzazione di svincolo da parte di AGEA OP.”;

PRESO ATTO che i lavori di cui alla deliberazione G.C. n. 56 del 04.09.2018:

sono stati affidati con determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnica, come1)
segue:
n. 43 del 25.10.2017 (Reg. Gen. n. 71/2017): l’incarico di progettazione, direzione lavori,a.
contabilizzazione e certificazione della regolare esecuzioni degli stessi per i lavori di
“riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione e di videosorveglianza
relativamente al progetto Riuso e riqualificazione del Centro Storico di Monsampietro
Morico” (CUP: D34H17000940009)” all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT 63P10 F520T,
residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della
Provincia di Fermo al n. A 171 per un importo pari a 3.250,00 € oltre CNPAIA 4% ed IVA
22%;
n. 41 del 29.10.2018 (Reg. Gen. n. 82/2018): la fornitura di n. 23 elementi di arredob.
urbano in acciaio corten, alla ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di Malvestiti Sante & Co.
Snc, avente sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete n.19, partita Iva
01414090439, per una spesa di 11.767,00 € ed I.V.A. al 22%;
n. 31 del 14.05.2019 (Reg. Gen. n. 39/2019): alla Ditta LUCE+ con sede inc.
Monsampietro Morico (FM) – Via Ubrico, 18 – C.F. e P.IVA: 0229810445, con preventivo
prot. 1603 de 07.05.2019 ha presentato la migliore offerta economica, dichiarandosi
disponibile ad effettuare i lavori di “realizzazione impianto di  videosorveglianza, wi-fi
(smart village) e riqualificazione della pubblica illuminazione “Riuso e riqualificazione del
Centro Storico di Monsampietro Morico.””, per un importo pari a 28.313,02 € ed IVA al
10%;
n. 36 del 24.06.2019 (Reg. Gen n. 44/2019): prestazione per la realizzazione dei servizid.
web alla Ditta Krios s.n.c. di Procaccini Mirko &c. con sede in Mogliano (MC) – Viale XX
Settembre, 59 – C.F. e P.IVA: 01430580439, con preventivo prot. 1632 del 08.05.2019
ha presentato un’offerta economica ritenuta idonea e inferiore al costo indicato nel
capitolato di riferimento al progetto, dichiarandosi disponibile ad effettuare la

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

http://siar.regione.marche.it/


realizzazione di n. 4 pagine HTML5 e relativa generazione dei QR-Code da applicare sui
pannelli dell’arredo urbano, previsti dal progetto “Riuso e riqualificazione del Centro
Storico di Monsampietro Morico”, per un importo pari a 600,00 € ed IVA al 22%;

che sono state stipulate le seguenti scritture private e/o contratti con le rispettive2)
ditte per i relativi importi:
incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione della regolarea.
esecuzioni degli stessi per i lavori di “riqualificazione dell’impianto di pubblica
illuminazione e di videosorveglianza relativamente al progetto “Riuso e riqualificazione
del Centro Storico di Monsampietro Morico”” – all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT
63P10 F520T, residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5 – determinazione del
Responsabile di Area Tecnica n. 43 del 25.10.2017 (Reg. Gen. n. 71/2017) per l’importo,
al netto del ribasso, pari ad euro 3.250,00 € oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%;
“Fornitura elementi d’arredo urbano per esterno” – acquisto arredo urbano per esternib.
tramite Me.Pa. ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di Malvestiti Sante & Co. Snc, avente
sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete n.19, partita Iva 01414090439,
per una spesa di 11.767,00 € ed I.V.A. al 22% – Trattativa diretta Me.Pa. n. 693163 del
20.11.2018 per l’importo di euro 11.767,00 oltre IVA 22%;
“Affidamento lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza, wi-fi (smart village) ec.
riqualificazione della pubblica illuminazione” – ditta LUCE+ con sede in Monsampietro
Morico (FM) – Via Ubrico, 18 – C.F. e P.IVA: 0229810445 – scrittura privata in data
22.05.2019 per l’importo, al netto del ribasso, pari ad euro 28.313,02 oltre IVA 10%;
Realizzazione dei servizi web - realizzazione di n. 4 pagine HTML5 e relativad.
generazione dei QR-Code da applicare sui pannelli dell’arredo urbano - Ditta Krios s.n.c.
di Procaccini Mirko &c. con sede in Mogliano (MC) – Viale XX Settembre, 59 – C.F. e
P.IVA: 01430580439, per un importo pari a 600,00 € ed IVA al 22% mediante
determinazione di impegno n.36 del 24.06.2019;

che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto effettivo inizio come di seguito3)
indicato:

incarico di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e certificazione dellaa.
regolare esecuzioni degli stessi per i lavori di “riqualificazione dell’impianto di pubblica
illuminazione e di videosorveglianza relativamente al progetto Riuso e riqualificazione
del Centro Storico di Monsampietro Morico” – all’Ing. Dante Cesetti C.F.: CST DNT
63P10 F520T, residente in Montegiorgio, Via Pontenovo n. 5 – Verbale di Verifica
preventiva della progettazione esecutiva redatto il 17.11.2017 ai sensi dell’art.26
c.5, lettera d) del D.Lgs 50/2016;
Fornitura elementi d’arredo urbano per esterno” – acquisto arredo urbano per esternib.
tramite Me.Pa. ditta MO.RI.MA. METALLURGICA di Malvestiti Sante & Co. Snc, avente
sede in MOGLIANO (MC), Zona Industriale Piani d’Ete n.19, partita Iva 01414090439 –
fornitura avvenuta in data 18.12.2018 rif. D.D.T. n. 124/2018 e in data 15.04.2019 rif.
D.D.T. n. 58/2019
“Affidamento lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza, wi-fi (smart village) ec.
riqualificazione della pubblica illuminazione” – ditta LUCE+ con sede in Monsampietro
Morico (FM) – Via Ubrico, 18 – C.F. e P.IVA: 0229810445 – Verbale di consegna
lavori in data 22.05.2019 ed effettivo inizio in pari data;
 Realizzazione dei servizi web - realizzazione di n. 4 pagine HTML5 e relativad.
generazione dei QR-Code da applicare sui pannelli dell’arredo urbano - Ditta Krios
s.n.c. di Procaccini Mirko &c. con sede in Mogliano (MC) – Viale XX Settembre, 59 –
Trasmissione via mail di bozza grafica web in data 12.07.2019.

RILEVATO, sulla scorta di quanto sopra esposto, di poter procedere alla richiesta della
citata anticipazione di euro 21.965,01 pari ad al 50% del dell’importo contrattuale (50%
di (euro 3.250,00+11.767,00+28.313,02+600,00)) previa approvazione di specifico
impegno alla eventuale restituzione del 100% dell’importo anticipato;

RITENUTO pertanto di procedere ad:
autorizzare il Sindaco in quanto Legale rappresentante del Comune di Montegiorgio-
alla richiesta di anticipazione della quota del 50% dell’importo contrattuale, pari alla
somma di euro 21.965,01;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



approvare l'impegno a versare l’importo erogato a titolo di anticipo qualora tale diritto-
venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore
alla somma liquidata a titolo di anticipazione;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ad oggetto: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il decreto del Sindaco n. 7 del 08.06.2019, con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi
dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., nell'ambito della
rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. n. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente
provvedimento;

DATO ATTO CHE in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto di interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

P R O P O N E

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e1.
sostanziale del dispositivo di cui alla presente deliberazione.

DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune di2.
Monsampietro Morico, ai sensi e nel rispetto dell’avviso pubblico approvato dal
C.d.A. del GAL nella seduta del 19.06.2017 per la “Misura 19.2 – Attuazione della
strategia di sviluppo locale – Sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei
centri storici”,  alla richiesta di anticipazione di euro 21.965,01, pari alla quota del
50% dell’importo contrattuale (50% di (euro
3.250,00+11.767,00+28.313,02+600,00)) dei lavori di: “Riuso e riqualificazione del
Centro Storico di Monsampietro Morico”;

DI IMPEGNARSI, così come previsto al punto "7.3.1 Presentazione della domanda3.
di anticipo" del citato avviso G.A.L. (C.d.A. del 19.06.2017), alla restituzione della
quota del 100% di detto anticipo pari ad euro 21.965,01, qualora tale diritto venga
meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla
somma liquidata a titolo di anticipazione;

PRESO ATTO che l'importo relativo all'intervento in specie, è previsto nel vigente4.
Bilancio di previsione 2019/2021, esecutivo, nei seguenti capitoli:

Cap. 580/1 - Entrata - Residuo 2018;-
Cap. 4 – Entrata – Avanzo di amministrazione;-
Cap. 2550 – Uscita – Impegno 152/2018;-

DI DARE ATTO che l'importo della garanzia troverà l'apposita copertura finanziaria5.
con riserve di bilancio da reperire con specifico atto qualora sia necessario;

DI DICHIARARE, la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.6.
134 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag.  9 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Monsampietro Morico, lì 01-08-2019

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Geom. MAURIZIO LUCHETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 07-08-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 07-08-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __272__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 23-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 07-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 23-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 07-08-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  23-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 07-08-2019 - Pag. 11 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


